Quæratur ergo, Quid sit memoria secundum quod imaginem constituit? Et dicit Gregorius Nicænus quod memorativum est memoriæ et rememorationis causa et promptuarium. Origenes autem dicit, quod est phantasia relictæ ab aliquo sensu secundum actum apparente. Damascenus autem dicit, quod memoria est conservatio sensus et intelligentiæ. Augustinus autem in libro XII *Confessionum*: Praesens de præteritis memoria est. Tullius autem dicit, quod memoria est præteriorum.

Quæratur ergo, Secundum quam rationem istarum diffinitionum cadit in ra-

tione imaginis? Et videtur quod secundum nullam.

1. Omnes enim istæ diffinitiones supponunt memoriam non esse partem rationalis animæ, sed sensibilis : ergo videtur, quod memoria nullo modo sit pars imaginis.

2. Præterea, Quidquid considerat tempus sub determinata differentia temporis, ipsum non est remotum a conditionibus materiæ, cum tempus sit una conditionum materiæ præcipua : sed memoria sic considerat tempus : ergo non est remota a conditionibus materiæ. Prima patet per se. Secunda probatur per hoc quod dicit Gregorius Nicænus sic : Memorari dicimus quod prius scivimus, vel audivimus, vel aliter qualiter cognovimus : prius autem relationem habet ad tempus præteritum. Inde sic : Quidquid non abstrahit a conditionibus materiæ, est pars sensibilis animæ, et non rationalis : memoria non abstrahit : ergo est pars sensibilis animæ, et non rationalis : ergo non debet esse pars imaginis.

3. Hoc idem videtur expresse dicere Gregorius Nicænus sic : Sensibilia quidem ipsa secundum se memorantur, intellectualia vero secundum accidens : quia et cogitabilium memoria ex præassumpta phantasia fit.

4. Item, Damascenus : Sensibilia quidem secundum se memoriæ commendantur.

5. Item, Aristoteles : Memoria intellectus quidem est secundum accidens, per se autem primi sensitivi.

6. Item, Aristoteles : Si memoria intellectualiarum partium esset, non utique inesset multis aliorum animalium, fortassis autem nullo modo mortalium.

Ex omnibus his patet, quod memoria non potest esse pars imaginis.

Eodem modo quæritur de intelligentia, Utrum ipsa sit pars imaginis? Quest. Et videtur, quod non : aut enim intelligentia est intellectus agens, aut possibilis, aut speculativus sive formalis, aut intellectus qui a Philo-

sophis dicitur *adeptus* : constat quod non agens : quia ille est universaliter agens, ut dicit Philosophus, quo est omnia intelligibilia facere : et penes illum non accipitur imago : quia in hoc non imitatur Trinitatem, sed potius actum lucis ad colorem, et artis ad materiam, ut dicit Philosophus. Similiter videtur, quod non sit possibilis quo est omnia fieri intelligibilia, et potentia omnia habet, actu autem nihil : sed Augustinus dicit, quod intellectus qui est pars imaginis, semper novit se. Quod autem non sit speculativus, patet : quia ille habitus principiorum, vel alius, si imitaretur, non esset ex se, sed potius ex parte rei cuius est intellectus. Augustinus autem dicit, quod intellectus de se imitatur. Similiter non est adeptus : quia ille est scientia acquisita per inventionem, vel doctrinam : et tunc non imitatur Trinitatem in una essentia personarum.

Quidam. EODEM modo videtur, quod nec voluntas sit pars imaginis : quia voluntas (ut dicit Anselmus) non est nisi duobus modis, scilicet, ut motor virium secundum quod convertitur super alias vires et movet eas ad actum, secundum quod dicitur : Volo intelligere, et volo memorari : sic autem non imitatur Trinitatem : quia sic non est ex intellectu et memoria : sed potius e converso illa sunt ex voluntate. Alio modo est voluntas quae convertitur ad volitum, et sic iterum non imitatur Trinitatem, sed potius imperat de imitando vel fugiendo delectabile vel triste in operibus : et ita videtur, quod nullum illorum trium sit de imagine quae ponuntur in ipso.

Solutio

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate (sicut dicit Augustinus) integritas imaginis creatæ est in his tribus : sed memoria non accipitur secundum aliquam illarum assignationum quæ factæ sunt : quia sicut infra dicit Magister ex verbo Augustini, memoria prout hic accipitur est respectu præteriorum, præsentium, et futurorum : quod non posset esse nisi

abstraheretur ab omni differentia temporis, sicut et intellectus. Et si queratur, Quid sit hæc memoria, et quis sit ejus actus? Dicendum, quod memoria hæc nihil aliud est quam potentia animæ rationalis secundum superiorem partem tenuis apud se habitum veri et boni quod ipsa est secundum naturam suam, et habitum veri et boni quod Deus est : vel forte quod verius est secundum Augustinum, tenens apud se notitiam per præsentiam essentiæ, et non habitum veri et boni quod ipsa anima est secundum naturam. Unde Augustinus dicit, quod nihil præsentius est animæ quam ipsa sibi : sed de hoc infra habebitur. Actus autem ejus non est in agendo, sed tenendo (sicut jam dictum est) præsentiam notitiae in essentia, vel habitu aliquo innato. Unde bene concedo id quod objicitur de memoria, quod non sic accipitur hic : nec approbo quod quidam dicunt, quod sit conservatio specierum sub ratione prius visi, vel accepti, vel habiti : quia hæc ratio concernit tempus, et secundum omnes Philosophos, temporis est considerare illius potentiae cuius est considerare quantitatem, et hoc est primum sensitivum. Si autem dicatur quod ratio temporis simplex est, et ideo potest esse intellectus : hoc verum est : sed ratio temporis æqualiter se habet ad omne tempus, sicut ratio hominis æqualiter ad omnes homines, et ideo tunc non determinat hoc intelligibile et illud : et ideo dicendum, quod simpliciter nullum tempus respicit, sed extractum a tempore cuius ipsa memoria est conservatrix.

Ad id quod queritur de intellectu sive **Ad quæst. 1.** intelligentia, dicendum quod intelligentia dicitur hic potentia intellectiva formalis non simpliciter, sed respectu intelligibilis cuiusdam informata, quod scilicet semper præsens est in anima, sicut anima sibi est præsens, et Deus in ea est essentialiter, præsentialiter et potentialiter : naturaliter enim nobis insita est cognitio Dei : et ideo non procedit obje-

ctio quæ facta est de speculatione aliorum intellectualium : quia licet in aliis non imitetur, tamen in quodam per relationem ad memoriam et voluntatem imitatur.

Ad quest. 2. EODEM MODO solvendum illud quod quæritur de voluntate, quod est voluntas accepta respectu voliti, non omnis, sed cuiusdam : et non quocumque modo, sed secundum quod memoria et intelligentia sunt de eodem, sicut est volitum quod anima est, et volitum quod Deus est : quorum utriusque notitia insita est animæ naturaliter, ut dicit Augustinus : et per hoc etiam patet solutio ad totum.

quod non in sola mente sit, ut videtur hic dicere Magister.

3. Item, Damascenus dicit imaginem esse secundum liberum arbitrium : cum tamen liberum arbitrium nonsit parsmentis.

4. Item, Videtur esse imago in superiori parte rationis : quia illa (ut dicit Augustinus in libro XII de *Trinitate*) contemplandis superioribus inhærescit : cum igitur imago præcipue in contemplatione superioris versetur, videtur imago esse secundum superiorem portionem rationis.

ULTERIUS quæritur, Quare non secundum aliquem modum assignetur imago convenire potentias animæ vegetabilis, sicut assignatur ab Augustino potentias animæ sensibilis ?

ADHUC quæritur de Glossa super Psalmum iv, 7 : *Signatum est super nos*, etc., ubi distinguitur imago creationis quæ est ratio, recreationis, et similitudinis : quæritur enim pro quo supponit ibi ratio. Si dicatur, quod pro rationali natura.

CONTRA :

1. Angelus est rationalis natura : et tamen non dicitur factus ad imaginem. Hujus tamen contrarium videtur per Gregorium, qui dicit super illud Ezechiel. xxviii, 12 : *Tu signaculum similitudinis*, etc., quod Angelus expressorem habet imaginem Dei quam homo.

2. Item, Damascenus¹ : Deus Angelorum factor est et conditor ex non ente eos ad esse deducens, secundum propriam imaginem creans eos, et dans illis naturam incorpoream.

3. Item, Super illud Ezechiel. xxviii, 12 : *Tu signaculum*, etc., dicit Glossa : Rex Tyri imaginem Dei ad quam factus est, resignavit, id est, destruxit. Et loquitur de diabolo : ergo Angelus est ad imaginem Dei.

PRÆTEREA,

4. Quæritur de imagine recreationis : aut enim illa est gratia, aut virtus. Si gra-

Sed contra. 1. SED CONTRA hoc videtur esse Augustinus in libro XIV de *Trinitate*, qui ponit imaginem in visu exteriori : sicut speciem rei visæ, et imaginem ejus in oculo quæ dicitur *visio*, ut ipse dicit, et utrumque conjungentem intentionem voluntatis.

2. Similiter in eodem libro ponit imaginem in phantasia : ibi enim imago corporis est in memoria animæ sensibili, et eadem imago in cogitatione imaginantis : utrumque autem conjungens est intentio voluntatis : ergo videtur,

¹ S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. II, cap. 3.

tia. **CONTRA** : Gratia gratum facit habentem, et non respicit hanc potentiam, vel illam : imago autem consistit in potentis determinatis : ergo imago non est gratia. Si propter hoc dicatur, quod est virtus, tunc quæritur, Quid sit illa virtus, vel illæ? si dicatur quod communiter dicitur, quod fides, spes, et charitas. **CONTRA** : Nulla illarum est in memoria : ergo non recreatur hæc pars imaginis quæ est memoria.

2. Præterea, Bernardus dicit, quod Deus futurus est rationi pulchritudo lucis, voluntati multitudo pacis, et memorie continuatio æternitatis : ergo videtur, quod lux, pax, æternitas sint imago re-creationis.

PRÆTEREA quæritur, Quare non ponitur imago in virtutibus politicis, sicut in theoricis?

SOLUTIO Dicendum, quod imago in veritate non est nisi secundum partem superiorem animæ, quæ mens vel spiritus vocatur ab Augustino.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod in visu exteriori non est imago, sed similitudo quædam imaginis in hoc quod tria quædam uniuntur : tamen non est vera ratio imaginis, quia non sunt unius substantiæ, sicut illa quæ sunt in mente.

Eodem modo respondendum est ad illud quod objicitur de phantasia.

Ad aliud dicendum, quod Damascenus quamlibet convenientiam ex natura vocat imaginem : et quia est spirituale liberum arbitrium, ideo dicit esse imaginem.

Ad aliud dicendum, quod ratio superior respicit operabilia, licet per rationes juris divini : sed potentiae imaginis simpliciores sunt, eo quod ordinatae sunt tantum ad notitiam veri et boni quod Deus est, et ejus in quo ut imagine sua accipitur Deus : et quia quandoque inventitur Augustinus dicere, quod imago est anima secundum superiorem partem rationis, dicendum quod large sumit

tunc superiorem partem prout comprehendit potentias imaginis, et sinderesim, et etiam illam partem quæ specialiter *superior* vocatur *pars*.

Ad aliud dicendum, quod in imagine ^{ad quæst. 1.} specialiter una potentiarum debet esse cognitiva, eo quod imago appropriate convenit Filio qui est imago Patris : nulla autem potentiarum animæ vegetabilis est cognitiva : et ideo illi nullo modo convenit esse imaginem.

Ad aliud dicendum, quod in illa Glossa ^{ad quæst. 2.} ratio ponitur pro parte superiori, quæ mens, vel spiritus dicitur : et est in ea imago in potentia, sicut in subjecto in quo imitatio distingui potest in suis potentiis.

Ad id quod quæritur, Utrum Angelus sit ad imaginem? dicendum, quod imago potest notare convenientiam in interioribus tantum, vel simul in interioribus et exterioribus. Si primo modo, tunc non video quare cum Sanctis non dicatur, quod Angelus est ad imaginem, sicut et homo : cum in eo tres potentiae sint in una essentia, sicut et in homine. Si autem notat utramque convenientiam, tunc non est ad imaginem : convenientia autem in exterioribus est in tribus : in eo quod ab uno homine sunt omnes, sicut Pater est principium totius deitatis : et in eo quod anima est ubique in corpore suo tota, ut infra (distinet. 8) continetur, sicut Deus est in mundo ubique totus, quod non convenit Angelo. Tertia autem est in eo quod homo est unibilis Deo, non autem Angelus.

Ad id quod quæritur de imagine re- ^{ad quæst. 3.} creationis, dicendum quod est proprie loquendo secundum tres virtutes theologicas, scilicet fidem, spem, charitatem. Spes enim in eo quod exspectat indeficien-
^{ad 1.} tiam, dicit id quod appropriate convenit memorie, quia retentiva est similitudi-
nis divinæ vel præsentiae : licet secun-
dum se sit in irascibili.

Ad 2. AD ID quod objicitur de Bernardo, respondendum quod ipse enumerat glorificantia potius quam creaturia.

Ad quæst. 4.

AD ALIUD dicendum, quod potentiae imaginis sunt immediate in Deum, sed politicæ virtutes non : et ideo in illis non est imago recreationis.

ARTICULUS XXII.

Respectu cuius objecti sive cognoscibilis sit imago?

Quarto quæritur, Respectu cuius objecti sive cognoscibilis dicatur imago?

1. Et videtur, quod respectu omnium : quia in omnibus est ista, quod intellectus potest informari ex memoria, et voluntas ex utroque.

2. Præterea, Hoc videtur velle Augustinus cum dicit, quod tota memoria est in intellectu et voluntate, et e converso : non habent autem totalitatem istæ potentiae nisi respectu objectorum : ergo videtur, quod respectu omnium objectorum distinguatur imago.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Augustinus supra ita enumerat : « *Mens meminit se, intelligit se, diligit se* : » ergo videtur, quod respectu sui tantum accipiatur.

2. Præterea, Cognoscens et cognitum habent similitudinem cum Patre et Filiῳ : ergo tantum debet esse cognitum, quantum cognoscens : sed cum anima cognoscit inferiora, non tantum est cognitum quantum cognoscens : ergo in his non est imago.

3. Præterea. In illis non est tanta voluntas, quantus intellectus frequenter : ergo videtur, quod in talibus objectis non sit imago in anima.

4. Si forte dicatur, quod hoc verum est : sed est respectu sui ipsius tantum, et non respectu Dei. CONTRA . Quando

est respectu sui ipsius, ipsa anima est objectum cognitionis, et in objecto stat cognitio intellectus : ergo ratio stat in ipsa : ergo non dicit in Deum : sed imaginis est ducere in Deum : ergo respectu sui ipsius ut objecti non est imago.

5. Si dicatur contra hoc, quod est respectu Dei tantum : hoc erit contra Augustinum qui dicit : « *Mens meminit se, intelligit se, etc.* » Præterea, Cum meminit Deum et intelligit, intellectus et intellectum non proportionantur, sed distant : ergo tunc non æquat cognoscens cognitum, quod videtur esse contra rationem imaginis.

Solutio. Ad hoc sine præjudicio dico, quod est respectu veri et boni quod ipsa anima est, quæ semper sibi præsens est, et nihil adeo præsens est animæ, ut dicit Augustinus, sicut ipsa sibi respectu veri et boni naturaliter in ea, quod est Deus : quod qualiter sit sic patere potest. Aliquis videt Herculem in vultu, et tunc determinate cognoscit Herculem, et formatur oculus ejus secundum speciem Herculis. Aliquis etiam non videt Herculem in vultu, sed videt eum in speculo, vel statura sibi simillima : et tunc visio ejus in sensu accipit unum, et per illud aliud venit in rationem : et in utroque actu videt Herculem, sed in prima visione videt certius. Ita dico, quod anima per intellectum, memoriam, et voluntatem potest immediate ferri in Deum : et tunc actu imitatur et formatur ad Trinitatem et unitatem. Aliquis etiam potest convertere se ad ipsas potentias prout sunt ex se invicem, et æquant se : et sic iterum tendit in Creatorem, sed incipit a creatura : et si quandoque noscendo se non advertit ut ab hoc ducatur in Deum, tunc habitualiter vel potentia liter imitatur. Respectu autem aliorum cognoscibilium non est imago, meo quidem judicio, sed intellectus rerum inferiorum. Quidam autem hic valde alter dicunt, de quorum opinionibus disputare valde longum esset.

DICENDUM ergo ad primum, quod non in omnibus intellectus informatur ex memoria : sed in quibusdam intellectus generativus est memoriæ, ut in acquisitis habitibus : licet e converso sit in immatis.

AD ALIUD dicendum, quod tota memoria non accipitur ibi secundum multitudinem objectorum omnium, sed penes rationes cognoscendi multas respectu duorum objectorum tantum : et hoc videri potest : quia si respectu aliorum acciperetur, tunc mens et notitia non erunt substantia, sed duæ diversæ.

AD ALIUD dicendum, quod non stat cognitio in objecto ejus, sed potius actualiter vel potentialiter refertur in Deum, sicut ad exemplar.

AD ALIUD dicendum, quod duo attenduntur in imagine, scilicet substantialitas, et æqualitas : et secundo, pulchritudo, et venustatio coloris : et quoad primum, scilicet consubstantialitatem et æqualitatem, verius est imago in anima, quando meminit, intelligit, et vult se, quam quando meminit, intelligit, et vult Deum qui non coæquatur ei. Si autem secundo modo accipiatur : quia nulla venustatio potest esse sine Deo, ideo tunc verius imitatur, quando accipitur verum et bonum quod est Deus.

Et hæc ante *Litteram* dicta sufficiant.

ARTICULUS XXIII.

Nosse utrum intelligatur de notitia naturali, sive de notitia gratiæ ?

Deinde accipiatur *Littera* primæ partis capituli super illud : « *Ubi in mente humana quæ novit Deum, vel potest nosse, etc.* » Et quæratur, Utrum intelligatur de notitia naturæ secundum quod nosse est notitiam apud se tenere, aut de notitia gratiæ ? Si primo modo, tunc su-

perflue additur hoc quod dicit, *vel potest nosse* : quia idem est posse nosse ex potentia habitus, quod notitiam Dei apud se tenere. Si secundo modo, tunc non videtur, quod imago semper in anima remaneat : quia non semper est in gratia quæ facit imitari.

SOLUTIO. Dicendum, quod utroque modo potest intelligi : et si intelligatur de notitia naturali, tunc nosse refertur ad habitum, et posse nosse ad potentiam : quia his duobus modis distinguitur Trinitas in ista distinctione, ut supra habitum est : et sic patet, quod licet simul sint nosse et posse nosse, non tamen semper secundum idem : quia non est idem nosse ex habitu, quæ est notitia servata apud mentem, et posse nosse ex potentia sola. Si vero intelligitur de notitia gratiæ, tunc nosse refertur ad imitationem imaginis exteriores, quæ non est ei substantialis, sed est ad bene esse, sicut color et venustatio : posse autem nosse refertur ad potentiam, et ad gratiam.

ARTICULUS XXIV.

Quare imago non est secundum vires inferiores ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Imago tamen illius quo nihil melius est, etc.* » Quare non potest esse imago Dei secundum inferiores vires ?

SOLUTIO. Hoc contingit propter simplicitatem objecti quod est Deus, et ipsa mens. Ista enim simplicissime sunt in mente : quia per essentiam, et ideo non potest in illa nisi secundum simplicissimam sui partem.

ARTICULUS XXV.

Utrum imago potest amitti?

Deinde quæritur de hoc : « *Etsi enim amissa Dei participatione, etc.* »

Contra hoc videtur esse quod dicitur in Psalmo lxxii, 20 : *In civitate tua imaginem ipsorum ad nihil rediges.* Et alibi, Isa. xiii, 8 : *Facies combustæ vultus eorum:* ergo imago potest amitti.

Solutio. Dicendum, quod imago potest attendi in substantialibus sibi, quæ sunt forma, et figura : et illa imago est in tribus potentiis, scilicet memoria, intelligentia, et voluntate, quæ amitti non possunt : quia secundum Dionysium, data naturalia non amittuntur. Est autem in his secundum quod per notitiam insertam sibi naturaliter et concretam, convertuntur ad verum et bonum quod Deus est, et ad verum et bonum quod mens est. Alio modo attenditur imago in pulchritudine quæ est ad bene esse : et loco illius pulchritudinis quam adducit color et deauratio et hujusmodi, est in spiritualibus participatio Dei per gratiam : et quoad hanc exteriorem potius pulchritudinis divinæ quam distinctionis personarum in una essentia imaginem, potest amitti imago : et sic intelliguntur auctoritates inductæ, et sic comburitur quandoque igne concupiscentiæ.

ARTICULUS XXVI.

Utrum partes imaginis imprimuntur a to'a Trinitate, sive a distinctis personis?

Deinde quæritur de hoc quod ipse di-

cit « *Eo enim ipso imago Dei est mens quo capax, etc.* »

1. Si enim est imago trium personarum, videtur quod sigilletur in mente per modum quo sigillatur figura sigilli in cera : in illa autem figura caput sigillat caput, et manus manum, et thorax thoracem, et sic de aliis : ergo a simili Pater videtur sigillare memoriam, et Filius intelligentiam, et Spiritus sanctus voluntatem : ergo jam diversa erunt opera Trinitatis in creatione imaginis, quod falsum est.

2. Præterea, Imago non videtur convenire interioribus, sed exterioribus tantum, scilicet in figura et compositione membrorum et quantitate : sed meminisse, intelligere, velle, intima menti sunt : ergo videtur mens potius filius Trinitatis dici quam imago : quia filius est imago in interioribus et exterioribus.

3. Præterea, Dicit Augustinus, quod homo est imago et similitudo, habens imaginem in potentia intelligendi, et similitudinem in potentia diligendi : sed potentia diligendi est voluntas : ergo voluntas potius est de similitudine Dei quam de imagine.

4. Item, Potentia intelligendi sola intelligentia est : ergo videtur superfluere memoria, et etiam voluntas.

Solutio. Dicendum, quod non est ita in creatione imaginis, sicut in impressione figuræ sigilli in cera : et hoc ideo est, quia figura quæ est in sigillo non habet caput in pede, et in manu, et aliis membris, sed habet membra distincta : sed in Trinitate increata Pater habet omnia attributa essentialia quæ convenient Filio, et e converso : et similiter de Spiritu sancto. Unde licet memoria attribuatur Patri, tamen ipse habet et intelligentiam, et Spiritus sanctus similiter : et ideo indivisibiliter imprimunt memoriam, et indivisibiliter imprimunt intelligentiam, et indivisibiliter voluntatem : licet per attributionem alicujus convenientiæ memoria conveniat Patri, et in-

solutio
ad i.

telligentia Filio, et voluntas Spiritui sancto.

AD ALIUD dicendum, quod licet meminisse et intelligere et velle sint interiora Dei, et interiora animæ rationalis, tamen propter hoc quia non sunt in natura, quæ sit unius rationis in Deo et in anima, non potest dici filius : quia pater et filius semper sunt in natura una, vel ad minus in natura quæ secundum rationem una est in utroque : hoc autem non est hic : et ideo natura animæ recipit ista quasi quædam extrinseca : quia quod est in materialibus quantitas, hoc est in potestativis sive spiritualibus virtus : et quod est in materialibus configuratione lineationum exteriorum in figura, hoc est in potestativis convenientiæ potentiarum ad actum et objectum : et ideo mens imago Dei dicitur, et non filius.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur quod homo habet imaginem in potentia intelligendi, accipitur potentia intelligendi generaliter pro potentia ordinata ad intelligendum et pro effectu ejus : ordinata autem ad intelligendum est memoria tenendo apud se notitiam, et similiter intelligentia intuendo se, vel Deum in notitia tenta apud se : cum autem ex tali notitia semper oriatur amor, effectus illarum duarum secundum ordinem earum ad actum est voluntas. Cum autem dicitur habens similitudinem in potentia diligendi, accipitur potentia diligendi ex habitu charitatis et gratiæ : quia habitus ille colorat imaginem, ut supra dictum est. Unde quidam Sancti dicunt, quod homo per peccatum amisit Dei similitudinem, et recessit in regionem dissimilitudinis : sed vulneratus est in imagine : et sic patet, quod potentia diligendi non est voluntas illa quæ est pars imaginis secundum naturam mentis.

AD ULTIMUM dicendum, quod potentia intelligendi non est sola intelligentia : sed etiam memoria, et voluntas, ut jam dictum est.

ARTICULUS XXVII.

Quomodo differant hæc quinque per ordinem, nosse se, intelligere se, velle se, discernere se, et cogitare se ?

Deinde queritur de hoc quod dicit
« Ecce enim mens meminit sui, intelligit
se, diligit se, etc. »

1. Videtur enim idem esse meminisse, et intelligere : si enim memoria hic sumitur pro præteritis, præsentibus, et futuris : et intelligentia est de eisdem et eodem modo, videtur idem esse intelligere et meminisse. Quod autem intelligentia sit de eisdem et eodem modo, probatur : quia intelligentia est de simplici ratione rei vel specie : hæc autem abstrahunt ab omni differentia temporis, et uno modo convenient præteritis, præsentibus, et futuris, sicut patet in specie vel in ratione hominis, quæ secundum quod est intellecta, secundum eamdem rationem convenit hominibus existentibus sub qualibet differentia temporis : ergo videtur, quod intelligentia de eisdem sit, et eodem modo, de quibus est memoria : ergo idem est meminisse quod intelligere.

2. Item, Augustinus dicit hoc quod mens novit se : nosse autem se est intelligere se, cum constet quod de sensibili cognitione non loquatur : ergo actus intellectus convenient memoriam : sed potentiae distinguuntur per actus : ergo memoria est intelligentia.

3. Item, Augustinus in libro X de *Trinitate* : Difficile in mente dignoscitur memoria sui, et intelligentia sui : quasi enim non sunt hæc duo, sed unum duabus vocabulis appellatur, sicut apparent in ea re ubi valde ista conjuncta sunt, et aliud alio nullo præceditur tempore, amorque ipse non sentitur esse, cum eum non prodit indigentia, quoniam

semper præsto est quod amatur¹. Ex hoc habentur duo, scilicet, quod ista tria semper simul sint, et quod difficile est distinguere inter ea.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum secundum Augustinum in ultima auctoritate, quod licet difficile sit discernere inter ista quando accipiuntur respectu eorum quæ semper præsto sunt in anima, sicut substantia mentis, et Deus, tamen distinctionem habent. Unde secundum Augustinum, nihil aliud est nosse quam notitiam rei apud se tenere: cum ergo ex superiori constet hoc convenire memoriae, patet quod memoria novit se et Deum hac notitia. Intelligere autem se secundum Augustinum nihil aliud est, quam se in notitia illa vel Deum intueri et videre: non enim idem est notitiam rei apud se tenere, et intueri rem cuius est species illa vel notitia: et ideo aliud est intelligere se, et aliud nosse se: voluntas autem est approbatio, vel amor procedens ab hujusmodi verbo intellectus et memoriae: et ideo dicit Augustinus in libro IX de *Trinitate*²: Verbum quod nunc insinuare intendimus, est cum amore notitia: sed tamen aliud est discernere se, et cogitare se, quam nosse se vel intelligere: quia dicit Augustinus quod discernere se, idem est quod ab aliis rebus ostendere se differre, et hoc non semper facit anima: cogitare autem se, est quasi coagitare se, id est, converti super se, comparando naturam mentis ad partes et vires et passiones ipsius, et sic non semper facit mens: et sic patet differentia horum quinque, scilicet, nosse se, intelligere se, velle se, discernere se, cogitare se.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod intelligentia est quidem de eisdem cum abstractione temporis de quibus est memoria, sed non eodem modo, quia memoria tantum novit retinendo notitiam

rei secundum speciem, vel secundum substantiam, si res per seipsum præsens est in anima, sed intellectus intuetur rem in notitia quæ est species rei vel substantia ipsius si per se præsens est in anima.

AD ALIUD dicendum, quod sicut patet, nosse se, prout accipitur ab Augustino, non est idem quod intelligere: et ideo illa objectio non procedit.

Ad 2.

AD ULTIMUM dicendum, quod in veritate difficile est distinguere inter hæc tria, quæ sunt super illud quod per seipsum naturaliter est in anima: et hoc ideo, quia tunc aliquo modo semper sunt in actu. et quia intellectus semper intuetur, non videtur differre a nosse memoriae: similiter quia amor non procedit ex indigentia rei, id est, quæ quandoque non habeatur, et tunc sit appetitus de ea: et quandoque habeatur, et tunc sit amor ejus. sed quia procedit ab hoc quod semper naturaliter est in mente, semper procedit: et ideo non ita percipitur amor sui et Dei, sicut percipitur amor proximi vel alterius, qui quandoque est in absentia mentis, quandoque in præsentia: quia dicit Augustinus quod idem est appetitus rei quæstæ, et amor habitæ: et ideo cum mens appetat se, cum quærat se non nosse, sed discernere, idem appetitus est major rei discretæ cum habuerit de se discretionem. Cum igitur de similibus sit idem judicium, et cum habeat se secundum notitiam semper, et numquam quærat se nosse, eo quod non quæritur quod habetur, semper amabit se notam: quod tamen qualiter sit, infra erit in quæstione.

Ad 3.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. X de Trinitate, cap. 42.

² IDEM, Ibidem, Lib. IX, cap. 10.

ARTICULUS XXVIII.

Utrum memoria et intelligentia sint relativae sicut dicitur in textu?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Memoria vero dicitur ad aliquid, et intelligentia, etc.* »

1. Hoc enim non videtur: quia relativae sunt, quorum hoc ipsum esse quod sunt ad aliquid est, ut pater, et filius, et hujusmodi: sed memoria secundum suum esse quod importatur in nomine, non est ad aliquid: ergo videtur, quod falsum dicat.

2. Præterea, Non potest intelligi, quod memoria sit memorabilis memoria: quia sic nihil diceret Augustinus, cum ipse velit, quod suis relationibus ad invicem distinguantur ista, sicut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: ergo memoria dicitur ad intelligentiam, et voluntatem: et e converso illa ad invicem, et ad memoriam: hoc autem nullo modo videtur: quia non dicitur memoria ad convertentiam cum intellectu: non enim ad convertentiam dicitur memoria intellectus memoria, et intellectus memoriae intellectus: et similiter voluntas non dicitur ad convertentiam cum illis duobus.

3. Præterea, Unum relativorum diffinitur per alterum: una autem istarum potentiarum per reliquam non diffinitur: ergo non sunt relativae ad invicem.

SOLUTIO. Dicendum, quod ista relativae sunt non simpliciter, sed secundum quid: sunt enim quædam quæ secundum

totum esse quod importatur in nomine, relativae sunt, ut Pater, et Filius, et Dominus, et Servus, eo quod talia nomina a respectu imponuntur, et qualitas eorum quam cum substantia significant, respectus est: quædam autem sunt non simpliciter significantia respectum, sed cointelligitur in eis, eo quod imposita sunt ab alio quam a respectu, quod tamen a respectu nullo modo separabile est, sicut scientia quæ non separatur a respectu ad scibile, imponitur tamen ab alio quam ab illo respectu. Similiter est de memoria, quæ ab alio quodam imponitur, sed tamen hoc a respectu ad memorabile non separatur: et similiter intellectus ponit respectum ad intelligibile et voluntas ad volitum.

AD ALIUD dicendum, quod intelligentia refertur ad memoriam, non sub ratione intelligentiæ, sed sub ratione memorabilis, quia sic capitur a memoria: et e converso memoria ad intellectum sub ratione intelligibilis, et voluntas ad hæc duo sub ratione memorabilis et intelligibilis: hæc autem duo e converso ad voluntatem sub ratione voliti. Alii dicunt aliter, scilicet, quod memoria secundum quod memoria, non est ad aliquid, sed secundum quod est parens: et similiter intellectus in eo quod hujusmodi, non est ad aliquid, sed in eo quod filius, vel proles: eodem modo voluntas non est ad aliquid secundum quod voluntas, sed in eo quod procedens ab his duobus, ut ab uno principio sui. Sed hoc nihil est: quia dicit Augustinus memoriam in eo quod memoria, esse ad aliquid: sed non in eo quod vita, vel mens, vel essentia: et ideo illa solutio quæ est contra Augustinum nihil videtur.

Ad 2.

H. Quomodo æqualia sunt, quia capiuntur a singulis omnia et tota?

Æqualia etiam sunt non solum singula singulis, sed etiam singula omnibus: alioquin non se invicem caperent: se autem invicem capiunt. Capiuntur enim et a singulis singula, et a singulis omnia. Memini enim me habere memoriam, et intelligentiam, et voluntatem: et intelligo me intelligere, et velle, atque meminisse: et volo me velle, et meminisse, et intelligere.

ARTICULUS XXIX.

Utrum memoria semper est in intellectu et voluntate, et intellectus in memoria et voluntate, et voluntas in memoria et intellectu?

« *Æqualia etiam sunt non solum singula singulis, etc.* »

Hic incipit illa pars in qua tangit dictarum potentiarum aequalitatem. Et dividitur in duas partes: quarum prima continet earum aequalitatem in se: secunda earum continet aequalitatem secundum sui totalitatem, et incipit ibi, I, « *Totamque meam memoriam, etc.* »

In priori capitulo dupliciter probat aequalitatem, scilicet, quia capiuntur a singulis omnia, et a singulis singula: sicut memoria capit intellectum per se, et capit ab ipso per se sine coniunctione ad voluntatem: et voluntas capit per se a memoria, et per se ab intellectu, et e converso: a singulis autem omnia, quia memoria capit se et intellectum et voluntatem conjunctim et simul, et similiter intellectus cum aliis duobus conjunctim, et eodem modo voluntas capit se in coniunctione ad alias duas. et haec est sententia prioris capituli.

Sed hic incidit dubium satis grave: quia secundum hoc quod hic dicitur, memoria semper est in intellectu et voluntate: et intellectus semper est in memoria et voluntate: quia omnia sunt in singulis, et hoc semper, ut probat Augustinus. PROBATIO. Illud est in memoria, quod est præsens in memoria, et non distat: sed intellectus et voluntas non distant ab aliqua parte mentis: ergo sunt omnia in memoria et omnia in intelligentia, et omnia in voluntate.

SED CONTRA:

Sed contra

1. Probat Philosophus quod una potentia existente in actu, alia ab actu abstrahitur: igitur memoria existente in actu, alia ab actu abstrahitur, et e converso: et voluntate existente in actu, aliae duæ abstrahuntur ab actu: ergo non possunt esse simul, ut videtur.

2. Præterea, Quid est quod dicit Augustinus, quod mens intelligit se, et hoc semper, quia semper sibi adest? Videtur enim Augustinus sibi ipsi esse contrarius: quia supra habitum est, quod in libro XI de *Trinitate* dicit, quod ad visum tria exiguntur, scilicet visum, et videns, et utrumque conjungens intentio voluntatis: ergo etiam ad intelligere tria exiguntur, scilicet intelligens, et intellectum, et utrumque conjungens intentio voluntatis: licet autem quando intellectus intelligit se, semper adsit in-

tellectus intellecto, et e converso, non tamen semper adest voluntas intelligendi: ergo non semper intelligit se.

3. Item, Augustinus in libro XI de *Trinitate*¹. Itaque mens cum seipsam cognoscit, sola parens est notitiae suae, cognitum enim et cognitor ipsa est: erat autem sibi ipsi noscibilis, etiam antequam se nosset, sed notitia sui non erat in ea cum seipsam non noverat: igitur non semper novit se: ergo multo fortius non semper intelligit se.

4. Item, Aut nosse se est in propria natura cognoscere se, aut scientiam demonstrativam et naturalem de se habere, aut intueri se secundum actum: pluribus enim modis non dicimus nos nosse aliquid. Si primo modo, tunc cuiuslibet anima novit se in propria natura secundum actum: sed nosse rem in propria natura secundum actum, perfectissima est consideratio rei: ergo quilibet omni tempore consideraret animam perfectissimam consideratione, quod aperte falsum est. Si nosse se est scientiam de se habere naturalem et demonstrativam quae docet quid est res in se, et in passionibus, sive proprietatibus suis, tunc non est homo qui non habeat apud se totam scientiam de anima: et hoc videmus esse falsum, quia omnia labore acquirimus, et studio, etiam modicum de ipsa: si vero nosse se est se intueri per intellectum, tunc quilibet semper intuetur se per intellectum: et cum scire plura possumus, intelligere vero minime, numquam possemus aliquid aliud intueri per intellectum, quod iterum falsum est: ergo videtur, quod intellectus non semper intelligat vel videat se.

Si hoc concedatur, CONTRA:

1. Omnis potentia passiva sive receptiva in actu est, quando actus est in ipsa: et tamdiu est in actu, quamdiu forma est in ipsa: et hoc probatur per inductionem in singulis Intellectus autem est potentia receptiva intelligibilis:

ergo in actu est, actu intelligibilis existente in ipsa: cum autem intellectus intelligit se, intelligibile est idem intelligenti: ergo sicut non abest intellectus sibi ipsi, ita nec abest sibi intelligibile: ergo semper est in actu secundum hoc intelligibile: et hoc est in actu esse quod intelligere: ergo semper intelligit se.

2. Item, Aristoteles in III de *Anima* dicit, quod intellectus agens semper in actu est: et cum sit agens respectu aliquujus intelligibilis, erit aliquod intelligibile semper terminans actionem suam: hoc autem non est nisi quod semper praesens est intellectui, et hoc est intelligibile quod est ipse intellectus: ergo intellectus possibilis semper illustratur luce intellectus agentis: et hoc facit intelligere possibilem secundum actum: ergo intellectus semper intelligit se.

SOLUTIO. Dicendum, quod quidam Philosophus exponendo Aristotelem de *Intellectu et Intelligibili* dicit, quod intellectus videt se semper, sive intelligit se semper: et dicit quod hoc idem est dicere, quod intellectus intelligit se in omni intelligibili. Sicut enim lux videatur in omni colore, eo quod color sit motivum visus secundum actum lucidi: ita dicit, quod intellectus videtur in omni intelligibili, quia ipse est id quod facit actu aliquid intelligibile, eo quod lux sua abstrahat universale de phantasmate movente, et sic in intelligibili secundum actum facto videtur intellectus agens. Quia vero intellectus possibilis non est potentia receptiva unius tantum, sicut sensus particularis, sed est receptiva omnium, et componit et dividit recepta: ideo etiam cum accipit intelligibile in se, accipit subjectum intelligibilis cum intelligibili simul, licet ipse non accipiat ut subjectum. Et radix hujus Philosophi consistit in hoc quod dupliciter intellectus agens intelligitur, scilicet, ut distinctus in propria natura, et sic non

¹ S AUGUSTINUS, Lib. XI de Trinitate. cap.

in omni intelligibili intelligitur: vel ut actus et perfectio intelligibilium secundum quod intelligibilia sunt, et sic intelligitur in omni intelligibili: sicut etiam duplum videtur lux, scilicet ut objectum determinatum in se, et ut perfectio colorum, secundum quod dicit Aristoteles in libro de *Sensu et sensato*, quod color est extremitas perspicui in corpore terminato. Eodem modo intellectus possibilis duobus modis intelligitur, scilicet, in propria natura secundum quod habet esse distinctum ab aliis intelligibilibus, et sic non semper intelligitur secundum actum: vel secundum quod intelligibile per hoc est intelligibile quod est in ipso possibili intellectu, et sic ipse in omnibus intelligibilibus intelligitur, et sic intelligit se semper. Sed ista solutio etsi satis sit conveniens ad hoc ut salvetur dictum Philosophi, tamen nullo modo satisfacit dicto Augustini, qui vult, quod sub omni intelligibili alio intellectus semper intelligat se, et alia duo: et memoria semper meminerit sui, et aliorum duorum: et voluntas semper velit se, et alia duo. Unde sine præjudicio dico secundum prædicta, quod meminisse nihil aliud est quam notitiam rei apud se retinere. Intelligere vero nihil aliud quam notitiae specie vel essentia notitiae se intueri simpliciter sine consideratione sui et discretione suæ naturæ, quia hoc vocat Augustinus *intelligere se*: et discernere se et cogitare se plus secundum eum dicunt quam intelligere se. Cum igitur intelligere se non ponat discretionem sui, sed simplicem intuitum sine discretione et cogitatione, dico quod non ponit conversionem intellectus ad aliquid quod sit extra ipsum ad quod sui ponat convenientiam vel differentiam, nec aliquam proprietatem suam quæ cogitetur ei inesse vel non inesse. Hic autem intuitus perficitur duobus, scilicet lumine intelligibili emiso, et objecto: et intueri se nihil aliud est quam in lumine illo sibi objici. Cum igitur lumen intellectus agentis semper splendeat super

possibile, eo quod agens sit forma et actus possibilis, intellectus possibilis semper objicitur sibi in lumine illo: et cum hoc sit intelligere se secundum Augustinum, semper intelligit se. Et idem dico de memoria et de voluntate: quia ab ipsa notitia semper vaporat amor, licet non distinctus: sicut nec ipsa notitia vel intellectus ut distincta ab aliis rebus accipiuntur.

A. I. DICENDUM ergo ad primum, quod quandoque una potentia abstrahit aliam ab actu, et quandoque juvat eam ut ad actum. quandoque enim actus ordinati sunt, ita quod una accipit ab alia super idem objectum, et tunc una non impedit aliam, sicut visus hominisphantasiæ ejusdem hominis, et intellectum de eodem ipso: quando autem non sunt ordinatæ super idem, tunc una fortiter existens in actu, impedit aliam ne agat: sicut cogitantes de aliquo intelligibili intellectu forti et intenso, ea quæ coram oculis sunt non advertimus. Istæ autem tres potentiaæ ordinatæ sunt super idem intelligibile vel objectum, ut dicit Augustinus: et ideo una non destruit, nec impedit aliam in agendo

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod ad istud intelligere quod tantum est objici sibi in lumine intellectus agentis, non exigitur voluntas nisi naturaliter consequens, et non secundum actum: sed ad illud quod est discernere unum intelligibile ab alio, vel in propria natura, et partibus et differentiis considerare, ad hoc exigitur actualis voluntas utrumque conjungens.

AD ALIUD dicendum, quod illa auctoritas loquitur de memoria inquisitiva, quando inquirit se in comparatione ad aliam et discernit se: quia illa inquiritur, et ante hoc non habebatur: et hoc patet insipienti originale: quia de inquisitione ibi loquitur, quando mens querit se et invenit se.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod nosse se est notitiam apud se habere, vel per speciem vel per præsentiam, et intelligere se est sibi objici in notitia illa et luce intellectus

agentis : et divisio quam ponit ratio illa, tenet in discretiva scientia, et non in ista quæ secundum naturam talis est, ut dividimus.

¶ Ea autem quæ objiciuntur in contra-

rium concedimus hoc modo, quod secundum actum est intellectus ad seipsum, non quod semper convertatur super se discernendo, sed quod semper objiciatur sibi in lumine prædicto.

I. *Quomodo tota illa tria memoria capiat?*

Totamque meam memoriam, et intelligentiam, et voluntatem simul memini. Quod enim memoriæ meæ non memini, illud non est in memoria mea : nihil autem tam in memoria est, quam ipsa memoria : totam ergo memini. Item, quidquid intelligo, intelligere me scio : et scio me velle quidquid volo : quidquid autem scio memini. Totam ergo intelligentiam, totamque voluntatem meam memini.

K. *Quomodo illa tria tota capiat intelligentia?*

Similiter cum hæc tria intelligo, tota simul intelligo : neque enim quidquam intelligibilium est quod non intelligam, nisi quod ignoror. Quod autem ignoror, nec memini, nec volo. Quidquid ergo intelligibilium non intelligo, consequenter etiam nec memini, nec volo. Quidquid ergo intelligibilium memini et volo, consequenter intelligo.

L. *Quomodo illa tota capiat voluntas?*

Voluntas etiam mea totam intelligentiam totamque meam memoriam caput, dum utor toto eo quod intelligo et memini. Cum itaque invicem a singulis, et omnia et tota capiantur, æqualia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis : et hæc tria unum, una vita, una mens, una essentia. Ecce illius summæ unitatis atque Trinitatis, ubi una est essentia et tres personæ, imago est humana mens, licet impar. Mens autem hic pro animo ipso accipitur, ubi est illa imago Trinitatis. Proprie vero mens

dicitur, ut ait Agustinus¹, non ipsa anima, sed quod in ea est excellentius : qualiter sœpe accipitur. Illud etiam sciendum est, quod memoria non solum est absentium et præteriorum, sed etiam præsentium, ut ait Augustinus in libro XIV de *Trinitate*², alioquin non se caperet.

ARTICULUS XXX.

Ostendit æqualitatem istarum potentiarum, memorie, voluntatis, et intellectus?

« *Totamque meam memoriam*, etc. »

Hic incipit secundum istius partis in quo probat æqualitatem istarum potentiarum secundum sui totalitatem : et primum de memoria, et ratiocinatur sic :

1. Quidquid est in memoria memini : tota memoria est in memoria : ergo totam memini.

2. Item, Quidquid intelligo scio, et quidquid scio memini, quia notitiam ejus apud me teneo, et hoc est meminisse : ergo quidquid intelligo memini, et quidquid volo memini : ergo hæc tria tota sunt in memoria.

CONSEQUENTER hæc tria tota probat esse in intellectu, ibi, « *Similiter cum hæc tria intelligo*, etc. » Et ratio sua est talis : Supponatur quod quidquid ignoro, nec memini, nec volo, quia illius notitiam apud me non habeo : ergo non memini : et non est voluntas ejus cuius notitia non est apud me : ergo ejus quod ignoratur, non est voluntas.

Hoc habito, proceditur sic :

Quidquid intelligibilem memini et volo, hoc objicitur mihi in notitia mea : et objici mihi in notitia mea nihil aliud est quam intelligere : ergo quidquid intelligibilem memini et volo, hæc omnia intelligo : sed omnia memini et volo intelligibilia quæ sunt in notitia mea : ergo

omnia intelligo : ergo memoria secundum omnia memorabilia, et voluntas secundum omnia volita est in intellectu meo.

CONSEQUENTER probat, quod voluntas claudit totam memoriam et intelligentiam sic :

Quocumque utor toto, totum clauditur in voluntate per dissinitionem ejus quod est ut supra positam quæ est, Ut est aliquid in facultatem voluntatis assumere : sed omnibus intelligibilibus et memorabilibus utor : ergo omnia intelligibilia et memorabilia volo : ergo tota memorabilia et intelligibilia clauduntur in voluntate.

Ex hoc ulterius in eodem capitulo concluditur, quod hæc tria sunt æqualia et unum secundum vitam, et mentem, et essentiam : et distinguendo tangit, qualiter mens accipitur : et ultra ostenditur, qualiter memoria hic accipiatur secundum quod est pars imaginis.

Et hæc est sententia istius *Litteræ*.

ARTICULUS XXXI.

Utrum ista tria : memoria, intelligentia, voluntas, possunt dici tota?

Sed incidit dubium ex hoc quod ipse dicit ista tota et æqualia :

1. Cum enim ista simplicia sint, ita quod non habeant partem et partem, videntur non habere totalitatem : ergo male dicit tota.

2. Præterea, Detur quod ista sint par-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 8.

² IDEM, Ibidem, lib. XIV, cap. 41.

tes mentis : suppositio autem est quod totum parte sua majus est : ergo videtur, quod sola memoria non sit tanta, quanta intelligentia et voluntas simul, quod jam probavit in *Littera*.

3 Eadem objectio est de æqualitate : quia æqualitas est idem in quantitate, ut dicit Philosophus : et ista non habent quantitatem.

SOLUTIO. Dicendum ad hoc, quod est totum potestativum, et totum in quantitate. Totum potestativum habet partes potestativas, et tale totum est anima ad partes suas, quæ sunt potentiae : et tale totum est etiam una potentia respectu eorum in quæ potest ut in objecta : et ideo dicimus, tota virtus Herculis potest in sexaginta dividi, aut in triginta, et tertia est in viginti, et sic de aliis : et sic istæ potentiae dicuntur totum potestativum respectu suorum objectorum, et partes respectu animæ.

AD ALIUD dicendum, quod illa suppositio est intellecta de quantitate dimensionis, et ideo in geometria est posita : in potestativis autem sæpe una pars major est quam multæ : sed non major quam totum : in potestativis enim semper quod potest inferior, potest et superior et plus : et ideo non convertitur : et ideo tantum potest una istarum, scilicet, imaginem constituentium, quantum aliæ duæ respectu objectorum, eo quod in illis sunt æquales, et una uni, et una duabus, et una omnibus tribus : sed verum est quod una non potest tot modis in objecta illa, sicut duæ vel tres : quia duæ possunt duobus modis, et tres possunt tribus modis in ea.

AD ID quod objicitur de æqualitate, patet solutio : quia habent quantitatem virtutis, licet non habeant quantitatem dimensionis.

ARTICULUS XXXII.

*Utrum verum est quod dicit Magister,
Quidquid memini et intelligo, hoc volo :
et, Utrum mala quæ intelligimus, vo-
lumus ?*

Sed adhuc ulterius quæritur de hoc quod dicit : « *Quidquid memini et intelligo, hoc etiam volo*, etc. » Hoc enim expresse accipitur in hoc quod dicit, quod « *voluntas mea totam intelligentiam meam totamque mentem meam capit*. »

1. Hoc enim videtur falsum : quia mala intelligimus et meminimus : quæ tamen non volumus.

2. Si forte velit quis dicere, ut quidam dicunt, quod hoc intelligitur, sicut hic determinare videtur Augustinus, dum scilicet utor toto eo quod intelligo et memini : hoc nihil est : quia sic nihil probat : quia secundum hoc voluntas non erit æqualis aliis nisi secundum quid, scilicet in utilibus quæ dilectione usus diliguntur.

3. Propterea quidam aliter dixerunt, quod intelligitur de his quæ semper sunt in intellectu per se, sicut quæ habent proprias species in quibus cognoscuntur : malum autem non habet speciem, sed potius privationem speciei, modi, et ordinis : et ideo non tenet objectio de malis. CONTRA hoc est quod dicit Augustinus in libro IX de *Trinitate*, ubi loquitur de ista eadem objectione facta, et dicit sic : Verumtamen cum et illa quæ odius recte displicet, recteque improbantur, approbatur eorum improbatio, et placet, et hoc verbum est¹ : ergo videtur quod hæc æqualitas etiam tenet in notitia vitiorum.

4. Item, Augustinus, Ibidem : Neque notitia vitiorum nobis displicet, sed ipsa

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 40.

vitia. Nam placet mihi quod novi et dif-
finitio quid sit intemperantia, et hoc est
verbum ejus. Ex hoc habetur idem.

5. Propter hoc sunt alii qui dicunt
quod ista aequalitas non accipitur penes
rationes eorum quorum meminimus et
quaes intelligimus et volumus : quia multa
secundum rationem mali intelligimus,
sed tamen non volumus. sed accipitur
penes actus istarum potentiarum super
objecta volumus enim meminisse ma-
lorum et intelligere mala. et hoc videtur
accipi ab Augustino in auctoritatibus in-
ductis. Sed contra hoc est quod Augu-
stinus in eodem libro¹, aliquantulum
postea dicitur : Melior est imaginatio cor-
poris in animo quam illa species corporis,
in quantum haec in meliori natura est, id
est, in substantia vitali sicuti animus est.
Et ex hoc accipitur, quod in notitia in-
feriorum non est aequalitas : quia melior
est notitia quam res nota : et ita cum
aequalitas exigatur ad imaginationem,
non erit imago in notitia talium.

6. Item, Augustinus, Ibidem : Cum
Deum novimus, quamvis melhores effi-
ciamur quam eramus antequam nosse-
mus, maximeque cum eadem notitia
etiam placita digneque amata etiam ver-
bum est, fitque aliqua Dei similitudo illa
notitia : tamen inferior est, quia in in-
feriori natura est. Creatura quippe ani-
mus, Creator autem Deus². Ex hoc acci-
pitur, quod nec aequalitas ista est in me-
moria et intellectu et voluntate Dei .
quod tamen videtur esse contra supra
determinata.

7. Item, Augustinus, Ibidem : Cum se
mens ipsa novit atque approbat, sic est
eadem notitia verbum ejus, ut ei sit par
omnino et aequale, atque identidem : quia
neque inferioris essentiæ notitia est, sicut
corporis neque superioris, sicut Dei.
Et cum habeat notitia similitudinem ad
eam rem quam novit, hoc est, cuius no-
titia est, haec habet perfectam et aequa-

lem, qua mens ipsa qua novit est nota.
Ideoque et imago et verbum est, quia
de illa exprimitur, cum cognoscendo ei-
dem coequatur, et est dignitati aequale
quod genitum est³. Ex hoc expresse ha-
betur, quod ista aequalitas non attenditur
nisi in notitia et memoria et voluntate,
qua novit se, et intelligit se, et vult se,
et quod imago etiam non est nisi ista
consideratione.

8. Item, Augustinus, in eodem libro.
Verbum quod insinuare intendimus, est
cum amore notitia⁴ : cum ergo nulla
notitia necessario secum habeat amorem
nisi cum se mens novit, haec aequalitas
tantum attenditur, quando mens novit
seipsum.

9. Præterea, Non omnis amor sufficit
ad rationem imaginis, sed oportet aequa-
lem esse notitiae : hoc autem non est nisi
in notitia mentis a seipsa : ergo non de-
bet accipi respectu cognoscibilium alio-
rum.

SOLUTIO. Dicendum, quod imaginem sob
duo perficiunt, scilicet actus imitandi
exemplar, et aequalitas : et quoad actum
imitandi magis est imago in notitia
veri et boni quod Deus est, quam in no-
titia veri et boni quod mens est: quia in
illius notitia actu intellectus conjungi-
tur, in isto autem non habet Deum nisi
sicut in speculo. Si vero attendatur aequa-
litas imaginis quae hic principaliter pro-
batur, tunc secundum Augustinum, oportet
dicere, quod adhuc duabus modis
potest attendi : aut enim aequalitas
accipitur penes actus egredientes a po-
tentias super objecta tantum, aut penes
objectum et potentiam. Si primo modo,
tunc est aequalitas in cognitione Dei et
sui : quia quantum de Deo vel de se co-
gnoscit ista cognitione, tantum amat : et
quantum amat, tantum cognoscit illa
cognitione in ratione naturali de qua lo-
quimur. Si autem attendatur aequalitas

¹ S. AUGUSTINUS Lib. IX de Trinitate, cap. 11.

² IDEM, Ibidem.

³ IDEM, Ibidem.

⁴ IDEM, Ibidem, Lib. IX, cap. 10.

penes objecta et potentias, tunc non erit nisi in cognoscibili quod est mens ipsa, ut dicit Augustinus.

M. Ad id quod primo objicitur, bene videtur mihi quod solutio illa non potest stare: quia non concordat verbis Augustini. Et quod dicit Magister, « *Dum utorum eo, etc.* » dicendum, quod accipit usum secundum diffinitionem Victorini pro actu potentiae cujuscumque, secundum quod dicimus, quod uti est agere alicujus potentiae: et est sensus: *Dum utorum, etc.*, id est, dum actu voluntatis convertor super omnia memorabilia et intelligibilia.

Ad id autem quod objicitur de alia solutione, dicimus quod illa solutio non est secundum mentem Augustini, sicut probatum est.

Ad aliud dicendum, quod Augustinus non vult, quod in talibus cognoscibilibus sit ratio imaginis: sed potius quod in omni cognitione est aliquo modo notitia amata, licet non sufficiat illa notitia, et ille amor ad rationem imaginis, eo quod deficiat æqualitas.

Ad alia omnia patet solutio per distinctionem positam in principio solutionis.

Ad 2.**Ad 3.****Ad alia**

M. Ex quo sensu illa tria dicantur esse unum et una essentia queritur.

Hic attendendum est diligenter, ex quo sensu accipiendum sit quod supra dixit, illa tria, scilicet memoriam, intelligentiam, et voluntatem esse unum, unam mentem, unam essentiam: quod utique non videtur esse verum juxta proprietatem sermonis. Mens enim, id est, spiritus rationalis, essentia est spiritualis et incorporea. Illa vero tria, naturales proprietates seu vires sunt ipsius mentis, et a se invicem differunt: quia memoria non est intelligentia, vel voluntas: nec intelligentia voluntas, sive amor.

N. Quod etiam ad se invicem dicuntur relative.

Et haec tria etiam ad seipsa referuntur: ut ait Augustinus in libro de *Trinitate*¹. Mens enim amare seipsam, vel meminisse non potest, nisi etiam noverit se. Nam quomodo amat, vel meminit quod nescit? Miro itaque modo tria ista inseparabilia sunt a seipsis: et tamen eorum singulum, et simul omnia una essentia est, cum et relative dicantur ad invicem.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 2 et 3.

O. *Hic aperitur quod supra quærebatur, scilicet, quomodo hæc tria dicantur unum.*

Sed jam videndum est quomodo hæc tria dicantur una substantia. Ideo quia scilicet in ipsa anima vel mente substantialiter existunt, non sicut accidentia in subjectis, quæ possunt adesse vel abesse. Unde Augustinus in libro IX de *Trinitate*¹, ait: Admonemur, si utcumque videre possumus, hæc in anima² existere substantialiter, non tamquam in subjecto, ut color in corpore: quia etsi relative dicuntur ad invicem, singula tamen substantialiter sunt in substantia sua. Ecce ex quo sensu illa tria dicantur esse unum, vel una substantia. Quæ tria, ut Augustinus ait in libro XV de *Trinitate*³, in mente naturaliter divinitus instituta quisquis vivaciter perspicit, et quam magnum sit in ea: unde potest etiam sempiterna immutabilisque natura recoli, conspici, concupisci: reminiscitur enim per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem: profecto reperit illius summae Trinitatis imaginem.

« *Et hæc tria etiam ad seipsa referuntur, etc.* »

DIVISIO TEXTUS.

« *Hic attendendum est diligenter, etc.* »

In hac parte determinat Magister dubitabilia exorta ex determinatione præcedenti. Et habet duas partes principales in quarum prima format objectionem contra determinata, et in secunda adhibet solutionem, ibi, O, « *Sed jam videndum est quomodo hæc tria, etc.* »

Formatur autem objectio duobus modis, scilicet ex dicto Augustini qui dixit, quod sint essentia animæ, cum tamen sint proprietates: et hoc in priori capitulo M. et ex dicto Augustini, quo dicit, quod modo sunt inseparabilia, cum referantur ad se invicem, ibi, N,

Per hanc divisionem patet sententia *Litteræ*.

ARTICULUS XXXIII.

An anima secundum substantiam sit composita?

Hic incidit quæstio, Utrum anima sit suæ potentiae?

Et quia hæc quæstio convenienter secundum intellectum determinari non potest, nisi prius scratur, an ipsa anima in sua substantia sit composita: ideo prius oportet quærere, An ipsa anima sit com-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 4

² Edit. Ioan. Alleaume, *anima*.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap.

20.

posita? Et habito hoc quod est composita, consequenter determinandum est, qualiter suæ potentiae se habent ad eam.

VIDETUR circa primum, quod anima sit simplex.

1. Omne compositum inesse est hoc aliquid in natura: anima non est hoc aliquid in natura: ergo ipsa non est composita. PROBATIO primæ et secundæ scribitur in secundo de *Anima*, ubi Philosophus dicit sic: Dicamus igitur esse quoddam genus eorum quæ sunt substantia: hujus autem aliud quidem sicut materia, quæ secundum se non est hoc aliquid: alterum autem formam et speciem, secundum quam dicitur jam hoc aliquid: et tertium quod est ex his, quod est hoc aliquid. Et infra concludit secundam, dicens quod anima est actus primus corporis physici potentia vitam habentis: ergo cum species et actus non sit hoc aliquid, anima non est substantia composita.

2. Item, Omnis substantia composita secundum partes essentiales, est perfecta in seipsa: nulla substantia perfecta in seipsa est species et forma alterius: ergo nulla substantia composita potest esse species et forma alterius. PROBatur autem prima ex eo quod composito per essentiam non est nisi ut perficiatur res in esse proprio in seipsa. Secunda autem probatur ex eo quod habens esse in seipso non querit aliud in quo sit. Inde objicitur ulterius a destructione consequentis: Anima est species et forma alterius, quia corporis physici potentia vitam habentis: ergo anima non est composita in seipsa.